
Česká populární kultura
Tak  jako  profesionální  sport  rozšiřuje  v  posledních
desetiletích sféru fanouškovské recepce mimo samotná utkání a
svoji atraktivitu posiluje i propracovaným systémem přestupů a
přesunů, v nichž aktéři pod drobnohledem mediální pozornosti
aktivně mění dres, ale také jsou „odkládáni“ na transferovou
listinu,  vytvořila  i  moderní  populární  kultura  celou  řadu
přestupových  a  přesunových  mechanismů,  jimiž  samotná  díla
oživuje, nově rámuje, adaptuje a v důsledku pak oživuje dění
na celém dobovém popkulturním poli. Monografie Česká populární
kultura.  Transfery,  transponování  a  další  tranzitní
cesty zkoumá formou případových studií jednotlivé mechanismy,
s jejichž pomocí k těmto transferům či transponováním dochází.
Nesnaží  se  postulovat  univerzální  vzorce,  jež  by  tyto
mechanismy vyjádřily v co nejobecnější podobě, protože takto
se pohyby na poli populární kultury zjevně neodehrávají. Jde o
mechanismy dílčí, projevující se na mikroúrovni jednotlivých
žánrů, období či konkrétního média. Kniha tudíž neobjevuje
jakési globálně kulturní strategie, ale spíše zkoumá repertoár
taktických  manévrů,  jež  vykazuje  vzorek  děl  a  jevů,
lokalizovaných  více  či  méně  markantně  v  českém  kulturním
kontextu. Čtenáři tak kniha umožňuje nejen tradiční lineární
čtení,  ale  i  čtení  výběrové,  zacílené  jen  na  to,  co
konkrétního jedince zajímá. Stejně tak ponechává na čtenáři,
zda ji bude číst spíše kvůli konkrétnímu materiálu, který
jednotlivé studie analyzují, anebo kvůli obecnějším otázkám,
jež tyto případové studie implikují či explicitně kladou.

Koupit v e-shopu

https://www.ff.cuni.cz/2017/09/ceska-popularni-kultura/
https://e-shop.ff.cuni.cz

